Secūda impetratio harum literarum nō valet nō facta mētionē primæ. Debita Regia nō comprehenduntur his literis.

Debita ecclesiæ aut pia non continentur.

Debita pupilli non comprehenduntur. Decimotertio, idem dicerem in debitis pupillorum, quia ecclesia, fiscus, 33 & pupillus æquiparantur. cap. primo. de in integrum restitutio. & in decretal. & in sexto. Et quod in vno ex parificatis statuitur, & in alio videtur statutum. cap. de multa. de præben. & in l. prima. C. quando Impera. inter pupil. Imber. in instit. foren. libro primo. §. sed ut expletam. Scripsi de his in tracta. de senten. prouis. articul. vlti. ut in fine. sic habetur in consuetudina magno rubri. *l'execution des lettres.* versic. item nota *que les respits*, & Boër. in quæstio. ccxcvj. in decis. Burgdeg.

In dote non habent locum literæ istæ. Decimoquarto, in dote idem docet Masuer. in rubri. de solut. §. Item & 34 similiter, siue agatur de dote soluenda, siue repetenda, & hoc favore mulieris, ne remaneat indotata. l. j. ff. soluto matrimo. & in cõsuetu. Aruerniæ. rubri. *des respits.* articu. iij. Et idem posset dici in debitis favore studij. docto. in dicta l. prima.

Emptor mercium à mercatore extraneo non impetrat has literas. Decimoquinto, idem dicunt in emptore mercium à mercatore extero, 35 qui si postquam merces receperit, velit impetrare istas literas, illis iuari non poterit ratione fraudis vitandæ, tum ne detur materia delinquendi. l. conuenire. ff. de pact. dotal. Ad hæc cum emptor recipit merces exteri, intelligitur eo animo recipere, ut statim eis mercibus receptis soluat precium. l. in omnibus. ff. de iudic. Et quia exteri non sunt molestandi. authen. omnes peregrini. C. communia de succes. Ideo merx vendicari poterit, per. l. Aurelio. §. j. ff. de liber. leg. si extat: si non extat, etiam hæc literæ non valebunt. artic. v. eodem titu. in consuetud. Aruer.

Debita nundinarum Capaniæ & Briæ non comprehenduntur. Decimosexto, debita nundinarum Capaniæ & Briæ ex priuilegio semper 36 referuantur, si tamē princeps vellet, posset cum magna causa derogare, ut supra dixi. qua eius est tollere, cuius est cõcedere. l. si puellæ. ff. de sponsa. l. eius est velle. & ibi Dec. de regu. iur.

Nec locationes & pensiones ad iur. Decimosseptimo in locationibus domorum, & pensionibus hac ratione 37 debitis hoc enim est valde priuilegiatum: ut plenè scripsi in tract. de liter. obliga. artic. vj. Ias. & alij in §. item seruiana. de actio. in insti. & in l. postquam. ff. de pact. scripsi in tract. de liter. obliga. articul. vj.

Nec depositum. Decimooctauo, dilationes istæ non extendentur ad depositum. per text. 38 in l. penul. iuncta authen. ibi posita. C. depositi. Et ita censuit Senatus Burgalens. pro quodam Hispano contra depositarium: ut refert Boër. in decis. suis. quæstio. ccxcvj. princeps. cum sit valde priuilegiatum. l. fin. bideam alibi dicam priuilegia depositi.

Latomi & alij artifices factum promittentes non inuuantur his literis. Decimonono, Latomi seu alij artifices, qui factum promiserunt, non iuuantur 39 hac moratoria dilatione, si possint facere, sed compelli possunt l. item si in pretio. §. penul. ff. loca. vbi Bal. Et est consuetudo in Frãcia, ut hi soleant ad factum compelli, imò non liberarentur per cessionem bonorũ. teste Guiliel. de Cuneo in l. j. C. de ces. bon. sed in carceres coniici possunt, donec obligationi pareant, etiam si ad hoc obligati non, ut vidi seruari.

Ecclesia & monasteria non liberantur à necessitate vendendi bona acquisita. Vigesimo, etiam legi in quodam libro cameræ computorum, vbi prohibetur 40 dari dilationem clericis & monasteriis, quominus habiant vendere intra annum feuda, cõsus, redditus, & hæreditates, ac alia bona acquisita, iuxta gloss. in verb. donum. in c. vno. de relig. domib. in vj. Illa tamen bona vendere non tenerentur, si ea triginta possederint annis, ut alias cõsuevit Senatus, ut

patet

patet in libro de Olim. fo. 64.

41 Vigesimo primò, non valent literæ nisi exprimantur debita speciatim, pro quibus vult dilationem obtinere. vt aliàs fuit conclusum in curia, & de hoc scripsi in tracta. de restit. articu. j.

42 Vigesimo secundò, in fideiussoribus non procederet priuilegium, sed interim poterunt compelli. Cy. Bal. & Sali. Cum distinctione tamè in dict. l. quoties. quia priuilegium personale non egreditur personam. §. sed & quod. de iure natural. l. quia. ff. soluto matrimo. alioqui priuilegium trahe- retur in infinitum. teste Staphil. in tracta. de liter. gratiæ.

Hæc tamen quæstio ex consuetudine, & stylo communi regni Franciæ est sopita, quia in literis solet apponi dictum supplicansem, & eius fideiuf- sores, aut alios pro eo quo quomodo obligatos ad soluendum, aut aliud faciendum, quàm quod superius expressum est, creditoribus suis antedictis in corpore siue bonis minime compellatis, aut compelli permittatis. & c. Et sic hodie non est opus disputare hanc quæstionem, & vulgo dici solet: *Sans luy faire, ou donner, ne souffrir estre fait à luy, ne à sesdits pleges, aucun de- stourbier, ou empeschement au contraire, & c. Et si son corps, ou aucuns de ses biens, ou de sesdits pleiges sont, ou estoyent pour ce prins, saisis, arrestez, ou emprison- nez, ou autrement empeschez, mettez les luy, ou faictes mettre tantost & sans delay à pleine deliurance, non obstant, & c.*

43 Vigesimo tertio, fuit aresto decisum in emptore, qui emerat domum, & pro precio impetrauerat has literas, vt non gauderet fructu literarum, & idem in locatione domus, anno 1533. die xxj. Ianuarij.

44 Eodem tamen anno xj. Decembris fuerunt literæ annales interinatae con- tra pistore, quia merces possunt in hoc consistere, & ipse mercator esse po- test. & panis potest mutuò dari, l. ij. §. si. ff. si certum petat. † Tamen in precio

45 debito ex venditione rerum comestibilium, vini, piscium, ac cæterorū ani- malium & similibus in pleno foro, seu mercatu facta non habent locum hæc dilationes: vt concludit Boer. in dicta decis. Burdega. quæstio. ccxcvj. prin- cept. co. ij. quia statim solutio fieri debet, si data nō est à parte dilatio. l. ij. ff. de nundinis. l. in omnibus obligationibus. de iudi. alioqui posset dolosus sic multa accipere, & statim has literas impetrare, & sic daretur materia de linquendi, & homines perirent fame, quia nullus vellet sic vendere.

46 Ideo ex priuilegio dato mercatoribus Parisi. vt patet in libro nigro Ca- stelleti, nō possunt hi celsionem facere, nec quidem has impetrare literas, nec illi qui à grossariis mercatoribus recipiunt pisces ad vèdendū, vel car- nes, fortè coria, vel alia. Alioqui daretur materia delinquendi, contra l. cō- uenire. ff. de pact. dotal. Ideo compelluntur soluere per prehensionem per- sonæ, & detentionem. Necnon alij minutarij vendentes fructus, poma. aut alios fructus, & eos recipientes à grossariis, sic cogi solēt: vt in Tornella Pa- risi. fuit dictū die vlti. Aprilis ann. 1541. & sæpius fuit sic in curia iudicatū.

Item non obstāte errore fuerunt receptæ literæ, in quibus dicebatur an- te obligationem debitorem damna passum fuisse, allegauit errorē, & pro- bauit damna post debitum interuenisse, ob id fuerunt ei interinatae literæ. prima Decembris anno 1533. per l. si librarius. ff. de regu. iur. l. error. C. de iuris & facti igno. l. errore. de testamen.

Debitum
speciatim
non expres-
sum vniat
lateras.

Arestum
Fideiussores
non obian-
tibus his li-
teris possunt
compelli.

Emptor do-
mus pro pre-
tio non iura-
tur his lue-
ris.

Arestum
Debitor vi-
dualium non
iuratur mo-
ratoris.

Arestum
contra iusto-
rem.

Priuilegiū
mercatoru
Parisiensiu.

Arestum
contra venē-
dores &
minutarios
Parisi. Non
obstante er-
rore he lito-
re interina-
tur.

*Annus à
quā tempo-
re currit.*

Et sic incipit annus currere à tempore datæ, l. sancimus. C. de diuer. re-
script. alioqui ipse debitor posset custodire longo tempore rescriptum, &
quando videret creditores eum molestantes, illud ostenderet, alij autem
dicunt à tempore verificationis: sed inspicienda sunt verba rescripti, & in
rescriptis ad tollendum dubium solet dici, *iufques à ung an. à compter du iour*
de la datte de ces presentes. Sed si debitores haberent dilationem quinque an-
norum ad soluendum ex conuentione, habebūt etiam hunc annum à Re-
ge in literis concessum. Quia istud priuilegium non est datum ad reuocan-
dum aliud tempus, ergo nec vnum tempus cum alio confundetur: vt docet
Bald. in l. final. C. de vsur. rei iudica. quem sequitur Iacob. in l. final. in fine.
C. de repudia. hæredi.

*An cautio
sit necessa-
ria, vt pos-
sit gaudere
huiusmodi.*

Vltimò hac annali, vel quinquennali dilatione non vtetur debitor, quan-
do nollet cauere, per l. vniuersa. C. de precib. Imper. offer. Et scribitur in li-
teris concedentibus dilationem annalem, recepta ab eodem supplicante
cautione, quam super hoc præstare poterit, vbi sunt ablatiui absoluti impor-
tantes conditionem. iuxta l. à testatore. ff. de condi. & demon.

Idem tenetur cauere qui dilationem à testatore habet, l. j. & per totum. 50
ff. vt lega. vel fideicom. no. cauea. & C. illo titu.

Idem si à parte detur terminus ad soluendum, l. in omnibus bonæ fidei.
ff. de iudi. l. ij. §. penul. illo tit. vbi loquitur quando à iure habet dilationem,
est tamen differentia: vt not. in d. l. vniuersa. & dicta l. in omnibus.

*Cautio à
principe re-
mitti potest
ex causa.*

Istam idoneam cautionem posset remittere princeps ex causa, cum ipse
hoc concesserit, in dicta l. vniuersa. ita tenent Cyn. Alberic. Bald. Salice. &
Ias. in dicta l. vniuersa. sic consuluit Ioan. de Ana. consil. lxxxij. viso statuto.
vbi latè probat, vide.

*Non presta-
tur hodie
cautio nisi
iuratoria.*

Hodie de consuetudine non vidi in forensi iudicio cautionem præstari
nisi iuratoriam, si petatur à parte, alioqui de nihilo seruiret debitoribus lite-
rarum impetratio, cum nullus vellet pro eis cauere: & hæc solet in literis
exprimi, vt dixi.

*Quādo iste
iure à prin-
cipe concedi
possint.*

SEXTÒ, quando concedi possint istæ dilationes à principe? Respon-
deo, quando aliquis debitor est perpeffus damnū notabile, & ob id soluere
non valet. Si ergo fuerit diues, non debet hoc concedi ei beneficium, sed
debet soluere: & idem si nullum perpeffus fuisset damnum. Nam tunc vel
soluere, vel bonis, seu foro cedere debet: vt in rubri. ff. & C. de cefsio. bono.
& superius alia docui in Praxi. nam princeps habet respectum & rationem
ad ista, & interim respirandi tempus debitori conceditur.

*Differēcia
inter anna-
lē & quin-
quennalē di-
latione m.*

SEPTIMÒ, quæ sit differentia inter annalem, & quinquennalem dila-
tionem? Respond. multæ sunt. Nam in literis annalibus sufficit præstare
cautionem, quam potest impetrans, etiam iuratoriam: vt patet in literis, re-
ceue caution dudiēt suppliant telle qu'il pourra donner, &c. Et illam debet dare
quando vult vt dicto rescripto, non quando impetrat. Petrus de bella Per-
tica & alij in dicta l. vniuersa. an fine. in quinquennalibus verò literis re-
quiritur fideiussio, nempe vt impetrans ante literarum comprobationem
det fideiuffores de soluendo in fine quinquennij, vel det pignora. l. vni-
uersa. C. de precib. Impera. offerend. cap. vniuersa. xxv. quæstio. ij. Ratio est,
quia princeps non vult ex suo priuilegio damnum alicui inferre, l. nec auus.
C. de

C. de emancipa. liber. & hoc tenuit Ias. & alij in dicta l. ij. & dicta l. vniuersa. & Iacob. in l. si debitori. de iudic. ff.

Intellige si petatur debet praestari, alioqui non. gloss. in dicta l. vniuersa. quam ibi comprobatur Petr. quatuordecim similia Ias. si vero non possit dare fideiussores, exigentur debita deducta utilitate medij temporis, l. si constante. §. quoties. ff. soluto matrimonio: vel committetur iuratoriæ cautioni. l. generaliter. C. de episcopis & clericis. ne rescriptum sit superfluum. secundum Albericum in dicta l. vniuersa. si soluere nollet, exigetur debitum, sine medij temporis utilitate. Cyn. & Paul. ibi, tamen illa satisfactio, & cautio hodie ex consuetudine non solet exigi, nisi iuratoriæ, nec in annalibus, nec in quinquennialibus literis. Fortè tamen si Rex daret sine causa dilationem, posset exigi, si literæ verificarentur.

53 Secunda differentia est, quia in literis dilationem annalem continentibus non requiritur consensus creditorum, vel maioris partis. Masuer. in rubric. de obligat. §. item debitor. & superius dictum fuit. Secus in rescripto concedente quinquennium, per l. final. C. qui bonis cedere possunt. non tamen impediunt executionem Arresti. Guido Papæ. quæstione nonagesima-septima. ut dictum fuit superius.

Consensus creditorum necessarius in quinquennialibus.

54 Requiritur etiam conuocatio, & coadunatio omnium creditorum in vnum. Bald. in dicta l. final. in princip. text. ibi, ut omnibus coadunatis, & debitis eorum computatis. dicta l. final. & c. quia quando aliqua sunt communia pluribus ut singulis, ad hoc ut maior pars possit obesse minori parti, oportet ut omnes in vnum locum conueniant, & rem discutiant. l. & suum heredem. §. final. ff. de pactis. Barto. in l. omnes. in tertia quæstione secunda quæstio. principal. ff. de iusticia & iure. hoc tamen non seruatur in Francia. Sed si quis habeat creditores Lugduni, & alios Tholosæ, aliosq; Parisi. post impetrationem literarum citabit creditores Lugdunen. coram iudice ordinario Lugdu. & coram illo interrogantur creditores, quid illis debetur: qui respondebunt, & ostendent suum obligatorium instrumentum, & postea interrogabuntur, an comprobationi literarum consentiant, & si consenserint impetrans accipiet hæc acta, & postea probabit coram iudice, coram quo interinatur rescriptum, creditores Lugduni consentire. idem faciet in creditoribus Tholosanis, & sic postea coram iudice Parisien. ubi comprobatur rescriptum, probabit creditores varios consensisse, ut superius in praxi literarum quinquennialium scripsi.

Conuocatio omnium creditorum necessaria.

55 Oportet igitur omnes citare creditores in verificatione quinquennialis, ad consentiendum, vel dissentiendum, & comparentibus datur aliqua modica dilatio ad dissentiendum, si dissentire ex causa velint: si vero contumaces fuerint, secundo citabuntur, qui si non compareant pro consentientibus habentur: ut scribitur in stylo Burdega. rubri. interinè de respitz. articu. vlti. & alias prouidetur, prout est consuetum in aliis curiis.

Citare oportet creditores ad consentiendum quinquennialibus.

56 Item de ista coadunatione de iure debet apparere, quia non praesumitur, nisi quatenus constat. cum sit quædam solennitas extrinseca. l. quæcunque. §. final. ff. de publicia. Alexan. consil. ccv. visis. in secundo volu. Ideo in processu super harum literarum verificatione, de hoc mentio fieri debet.

Elapso tempore anni vel quinquenni constituitur debitor in mora.

57 Præterea elapsa dilatione quinquenniali, vel alia annali, constituitur de-

bitor in mora, quia dies interpellat pro homine, l. magnam. C. de contrahen-
 da stipulatio. licet Bald. dubitet in l. final. §. præterea. C. de iure dotium. sed
 hoc firmat Purpur. in l. vinum. columna iij. ff. si certum peratur. ideo anno
 Arrestum. 1546. die decimo octava Ianuarij, in magna camera fuit dictum, quendam
 appellansem non recipiendum, eò quòd appellauerat à sentetia, qua iudex
 interinauerat suum annale rescriptum, & condemnauerat eum finito tem-
 pore anni ad soluendum, quia sine grauamine appellauerat, licet iudex non
 deberet hoc facere, tum quia non petebatur, & stultus est iudex, qui ultra
 Condemna-
 ri an debe-
 at qui pen-
 deme dila-
 tione ad sol-
 uendum po-
 stea.
 Quibus di-
 regantur li-
 tera anna-
 les, & quin-
 quennales.
 petita condemnat, l. fina. C. de fideicommiss. libert. Sed quia in vim suæ pri-
 mæ obligationis exequi poterat instrumentũ finito tempore, ob id expres-
 se condemnauerat ad id, quod tacite inerat: ideo illa expressio non vitiabit
 sententiam, per l. iij. ff. de lega. j. & cap. ij. vbi gloss. de electio. in sexto.

Tertia differentia, quia præscriptio moratoria quinquennalis dirigitur 58
 tantũ officialibus Regis: ideo dicitur in literis vniuersis iusticiariis nostris,
 aut eorum locum tenentibus: aliæ verò dilationis literæ omnibus etiam do-
 minorum magistratibus, siue Regis, vt in stylo magno rubri. *des respitz. folio*
vij. patet. Ideo in literis solet scribi: *A tous les iusticiers de nostre Royaume, ou*
à leurs lieutenans Salut, &c. Hodie per ordinationem nouissimã Regis Fran-
 cisc. rubri. *des Seneschaux.* ordina. xxvij. articul. xij. tollitur ista differentia, vt
 supra dictum fuit in quarta quæstione.

Quarta differentia est, quòd maior pars creditorum non potest conce- 59
 dere dilationem quinquennalem in præiudicium minoris partis: nisi debi-
 tor velit cedere bonis. text. in dicta l. final. C. qui bonis cedere possunt. vbi
 Minor pars
 quando pos-
 sit consenti-
 re in præiu-
 dicium mi-
 noris.
 electio datur creditoribus, vel quinquennale spacium eis indulgere, vel bo-
 norum accipere cessionem. Angel. & alij in l. alia. §. eleganter. ff. soluto ma-
 trimonio. hoc firmant post Bartol. in l. quod maior. ad municipal. Alexand.
 expresse consil. ccv. visis. volumi. ij. colum. j. Jacob. in dicta l. & suum hære-
 dem. §. final. ff. de pactis. Petr. Jacob. in sua practica rubric. de cessione. bono-
 rum. versicu. octauo. Sed in annali dilatione non requiritur nisi solus prin-
 cipis consensus.

Quinta, quòd obtinens dilationem quinquennalem cõfiteatur. & agno- 60
 scat omnia debita, pro quibus vult hanc dilationem sibi concedi, & credi-
 tores recipient confessionem: postea poterunt probare contrarium, si verè
 non confessus fuerit: nec proderunt ei literæ. Ias. & alij in §. fina. de actio. in
 instit. hoc autẽ non fit in dilatione annali, in qua non tenetur debitor agno-
 scere debitum. Boër. in decis. Burdeg. quæst. ccxcvj. princeps. col. j. quia iste
 annus est debitori breuissimus, sicut primus annus matrimonij.

Sexta differentia est, quia post dilationem quinquennalem non potest 61
 cedere bonis is, qui eam obtinuit. dicta l. final. secus in illo, qui dilationem
 annalem, cum non prohibeatur iure, l. præcipimus. C. de tempo. appellatio.
 Guido Papæ consil. cxxiiij. circa. in septima quæstio. aliquando etiam vidi
 post dilationem quinquennalem admitti aliquem ad cessionem, vide pul-
 chrè Bald. consil. cccj. ad euidenciam. in quinto volumi.

Septima differentia, quòd in dilatione annali concedenda requiritur 62
 quod debitor igne, bello, vel alio casu amiserit maiorem partem suorũ bo-
 norũ: ideo solet dici in literis: *de ses Affermât luy auoir perdu la greigneur partie*
de ses

Amisio bo-
 norũ quan-
 do probari
 debeat.

63
 64
 65
 66
 67
 68

de ses biens & cheuance. Diuersum est in dilatione quinquennali: vbi solet princeps mandare iudicibus, si vobis constiterit, quod maior pars creditorum dilationem quinquennem concesserit, cogatis minorem partem ad concedendum similem terminum. & c. iuxta l. fi. C. qui bon. cedere possunt.

63 Octaua, quia in annali dilatione sufficit debitorem iurare, se impetrasse pro vrgenti necessitate, & sine fraude, & non erit opus alia probatione: nec audiri debent creditores volentes contrarium probare: quia lapsus erit annus, ante probationes factas: Secus est in quinquennali, vt scribit Boer. in decisi. Burdegal. quæstio. ccxcvj. princeps. colum. j.

Non fit probatio contra annale dilationem, secus contra quinquennale.

64 Nona, quod per casum fortuitum & inopinatum amiserit, quia per ludum, aut voluptatem consumedo, non succurretur. Regul. damnum quod quis sua culpa. de regul. iur. libr. vj. Ideo solet dici in literis: *Tant pour le fait dus in quen* & occasion des guerres, & gens d'armes, qui ont eu cours en nostre Royaume, comme autres fortunes a luy suruenues en plusieurs manieres, & c. In quinquennali secus quia non allegatur casus in illis literis.

Casus fortuitus in annali est probatus, quoniam non.

65 Decima differentia est, quia requiritur in literis concedentibus dilationem annalem, quod illi casus fortuiti & amissio prouenerit à decem annis citra. Et ideo solet apponi in literis, *Et depuis dix ans en ça.* In quinquennalibus verò literis diuersum est, vt scribitur in stylo Cancellariæ magnæ.

Casus à decem annis euenit allegatur.

66 Vndecima, vidi impetrari literas contra literas quinquennales, narrando quod is, qui eas impetrauit, est diues, & quod bene solueret si vellet, & se iactauerat. Item quod post impetrationem dictæ quinquennalis promiserat soluere, rogitans creditores, ne aliquid executionis contra eum faciant, & quod quidam creditores astu, & dolo consenserunt: ideo mādabit Rex, vt executio perficiatur. Contra autem literas annales, non vidi literas impetrari: quia fortè expirabit terminus antequàm essent impetratæ, & verificatæ: licet Masuer. dicat posse etiam literas impetrari, in rubric. de obligatione. §. item debitor.

Literæ impetrantur contra dilationem quinquennale, secus contra annale.

67 OCTAVO, quæ contra ipsas opponi possint literas? respon. Primò quod sunt literæ subrepticæ, & obrepticæ, & sic nullæ. cap. super literis. de rescript. dixit enim se amisisse bona propter bellum, & tamen bellum non fuit ibi.

Quæ possint opponi contra has literas.

Secundò, quod nullum passus est damnum, vel paruum admodum, & de modicis non est curandum, l. scio. ff. de restitutio. in integr. quod si perpeffus sit, probare debet impetrans.

Tertiò, quod dolo amisit bona sua, ea vendendo, & dissipando, & is qui dolum allegat, illum probare debet, l. quoties. §. qui dolo. ff. de probatio. Et is qui dicit illi vendidisse debet probare post impetrationem, vel statim ante. per textum. & ibi gloss. in §. tutor. de authorita. tuto. in institu. doct. in l. prima. C. de iure fisci. libro decimo.

Quartò, quod creditores, vel maior pars creditorum non consentiunt, iuxta l. maiorem. ff. de pact. vel etiam si consenserint, impetrans tamen hoc probare debet, quia id ponit in suis literis, prout etiã superius dixi in praxi.

68 Quintò opponitur, quod illi, qui consentiunt, sunt ficti creditores, & simulati, facti tantum ad hoc, vt possint debitori in his succurrere literis. Et an puniri debeant? Respon. Isti, quibus est solutum, si fingant se debitores, puniri debent. Respon. Isti, quibus est solutum, si fingant se debitores, puniri debent.

Fingentes se creditores, & pena falsi tenentur.

vel alij etiam de consensu debitoris, pœna falsi puniri possunt: quia hoc tendit ad aliorum damnum creditorum. ita asserit Ange. in tracta. de malefic. in gloss. falsario. versicu. quæritur. Barto. per tex. in l. si creditor. vbi glos. & Salice. C. de fal. facit quod consuluit Bald. consil. ccxx. ad euidenciam. in tertio volumine. Et hic impetrans debet probare eos veros creditores: vt superius dictum fuit.

Sextò, quòd & si debitores sint, non tamen faciunt maiorem partem debiti, vt debent, per dictam l. maiorem. ff. de pact.

Septimò, obiici potest, quòd cessat causa literarum, quæ habet ad vitandum miserabile cessionis, vel distractionis remedium: sed ob hoc non vitatur, quia etiam oportet quòd hæc vel alterum istorum faciat, quia iam omniam bona deglutiuit.

Octauò, ex falsa causa literas esse concessas opponere, si ita sit, potest, quia literæ dicunt, destructa esse bona, quæ in Vasconia habebat per bellum, & tamen ibi non fuit bellum, si remoueas mulierum prælium, quod ibi frequens esse solet, & sic literæ non valebunt, vt in toto titu. si ex fal. instrumen. & l. penultima. C. de transactio.

Hæredibus impetrantis an literæ quinquennales prosint. Nonò opponitur, quòd hæc literæ concessæ sunt Titio debitori tãquam viuenti, qui postea defunctus est. Et ideo hæredibus non proderunt. per l. Neratius consultus. ff. de regul. iur. nisi de mente principis appareat, vt ibi. vel literæ ante mortem fuerint approbatæ, & pendente dilatione mortuus sit impetrans, tunc etiam proderit hæredibus. doct. in cap. cum venissent. de iudic. c. significauit. de rescript.

Decimò opponi potest, quòd non impetrauit dispensationem super iuramento, & sic est periurus, ideo nõ potest vti suis literis, sed oportet quòd postquam aliquis impetrauerit literas, antequam eas præsentet, quòd obtineat dispensationem à suo episcopo, vel eius vicario, c. j. de iureiuran. vbi Panor. Scripsi abundè in interpretatione l. si quis pro eo. circa fi. ff. de fideiuss.

Vndecimò opponitur, quòd literæ à Seneschallo sunt concessæ, vel ab illo qui potestatem concedendi non habet, vt superius scripsi in ij. quæstio.

Vltimò, quòd aliàs similes obtinuit literas, ideo istæ non valent, vt supra dictum fuit. Alia multa solent à pragmaticis opponi: sed ista præcipua sunt. Nam multa interdum opponuntur, quæ parũ seruiunt, vnde ea missa facio.

Effectus harum literarum. VLTIMÒ, quis sit effectus harum literarum? Respon. vel dilatione anni pendente, & cõprobatione facta, nihil innouari debeat, sicut appellatione pendente, vt patet in rubri. ff. nil. noui appella. penden. etiam dilatione pendente, nil est innouandum, l. siue pars. C. de dila. vt etiã abundè scribit Vital. de Camba. in tract. clausu. in clausula nil nouari.

Dilatione pendente nõ capiuntur bona. Et sic dilatione annali, vel quinquennali pendente non capiuntur bona debitoris. nec persona, etiã si esset obligatus rigoribus parui sigilli, vel conventionum Nemausi, vel castro de *Lumbrieres*, etiam pendente verificatione: quia idem dicendum est de hoc tempore, sicut de tempore post verificationem, quemadmodum dicimus de tempore post appellationem, & ante, per c. non solum. de appel. in sexto. licet quidam obseruent contra.

Et si debitor post rescriptum concessum prehenderetur, illa prehensio tanquam attentata reuocanda esset, & hoc de stylo seruari dicit Boër. in de. cif. Bur

cif. Burdeg. quæstio. ccxcvj. princeps. col. ij. per tex. in l. fi. C. qui bonis cedere pos. quia executio nimis properè facta est, l. j. C. de execu. rei iudi.

72 Item hîc captus non teneretur dare fideiussorem de se præsentando, quia postquàm est indebitè captus, debet à carceribus extrahi, & aduersarius ad expensas & interesse condemnari, vt scribit Bald. in l. per diuersas. quæstio. xv. C. mandati.

Captus non teneretur dare fideiussorem de se præsentando.

Præterea ista dilatione pendente non current vrsuræ, nec interesse, alioqui parum prodesset principis beneficium, l. non solum. ij. §. illud. ff. de libera. leg. Alber. & docto. in l. quoties. C. de precib. Imper. offeren. distinguunt. colum. sexta. ibidem vide.

Interesse non debetur dilatione pendente.

Ad hæc ista dilatione pendente debitores congrua securitate letentur, c. fi. de treuga & pace. & veteri prærogatiua, l. vna. C. de priuil. vrbis Cōstātinop. lib. xj. vnde poterunt interim inquirere, vnde pecuniam habere possint ad soluendum creditoribus lapsò tēpore: ideo si in securitate non essent, non possent sibi emendicare argentum, quo possent finita dilatione satisfacere.

Et estats.

GLOSSA II.

QERTVM est, quòd qui semel actionem proponit, necesse habet vsque ad finem litem prosequi. tex. in authen. qui semel. C. quomodo & quādo iud. & vocatus reus habet se defendere, l. properandum. §. si autem reus. C. de iudi. quia iudicium redditur in inuitum, l. inter stipulantem. §. j. ff. de verb. oblig. Si tamen quis sit absens reipublicæ causa, vt legati, vel milites, succurrendum esse ei, qui se, patriam, & parentes tuetur, censuerunt iura, in l. aduocati. C. de aduoca. diuerso. iudicio. & in rubri. ex qui. cau. maio. in integ. resti. ff. Et illum restituendum esse, si id temporis læsus esse dicetur, concedit, l. j. & per totum dictum tit. ex qui. cau. maio. in integ. restituat. Verum enim verò, quia melius est iura intacta seruare, quàm post causam finitā remedium quærere, l. j. C. quando liceat vnicui. sine iudice se vindic. † ideo praxis inuenit, vt iustitiū iure militari, vel legatorū impetrare sit liberum: vnde qui militiæ, vel legationis causa abesse vult, literas à principe impetrabit, in quibus Rex iudicibus mandat, vt causam in eodem statu relinquat, quandiu impetrans pro causa ista erit absens: & eò vocatæ sunt literæ status, quia in eo. statu & conditione remanet causa illa, in qua erat tēpore quo istæ literæ præsentantur, non quòd agatur de hominis statu, vt quidam dicere volebant, & fundatur hæc praxis in l. interdum. ff. de iudic. vbi sic scribitur: interdum ex iustis causis, & certis personis, sustinendæ sunt cognitiones: veluti si instrumēta litis apud eos esse dicantur, qui reipublicæ causa aberant. & §. seq. ecce quomodo iurisconsultus statuit differendam cognitionē propter absentiam causa reipub. Etiam vacante sede causa differenda est, c. j. ne sede vacan.

An captus causam quis prosequi conueniatur.

Origo literarum status.

Status literarum sic dicitur.

Ex tex. d. l. interdum patet, quando concedendæ sint literæ status, & tex. dicit ex iustis causis, vtpotè si agatur de libertate, vel hereditate, l. Diuus. in fi. & l. si quis libertatē. ff. de peti. hæred. Idem si quis emerit seruum, qui est in potestate hostium: tunc quia difficile est tradere seruum, officio iudicis sustinenda & differenda est præstatio, l. fi. ff. de actio. emp.

Status literarum quando concedenda sunt.

*Procurato-
rem an quis
constituere
teneatur.*

Item ex personis, vt militibus, vt in §. j. infra eodem dicitur. Et sic per hoc cessant difficultates iuris. Prima quod si causa coepta sit, tenetur quis dimittere procuratorem, l. eundem. ff. de legatio. gloss. & Barto. in l. si. de in integr. restitutio. Tamen in hoc regno quis non tenetur, si has impetrauerit status literas: & hoc est introductum, ne forte interim procurator cum parte aduersa colludat: & quia non ita potest defendere causam, sicut pars, quia non erit æquè instructus, & ista not. doct. in ca. querelam. de procurato. siue ergo causa ardua sit, siue non, istæ literæ impetrari poterunt. Cessabit etiam alia difficultas doct. posita in l. ij. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. & per Alexand. in l. quæsitum. de re iudica. ff. vbi citatus tenetur mittere procuratorem, si causa non sit ardua, tamen post has literas non poterit citari, nec inchoari causa, nisi tempore peritura esset, l. sed & si. §. sed & si. ff. de iud. nec incoepta prosequi, sed erit differenda, quia in mora modici temporis non erit magnum præiudicium. l. si debitori. ff. de iudi. Si tamen interim dubitaretur de testibus senibus, & valetudinariis, ad futuram memoriam examinari poterunt. per cap. fin. vt lite non contesta. sic concludit Anto. capit. in decis. Neapolit. quæstio. cxxvij.

Que nous donnons, & de plusieurs autres au nom de nous.

GLOSSA III.

*A quibus
literæ hæc
concedantur.*

ECCE igitur à quo concedantur literæ status, hic text. dicit *que nous* id est à Rege. Idem habetur inferius vt statim sequitur.

*Mesmement en faueur de ceux, qui dient qu'ils vont, ou
veulent aller à nos guerres.*

GLOSSA IIII.

*Quibus li-
tera status
concedantur.*

HIC PATET quibus concedantur hæc literæ. Primò his, qui ad bellum proficisci volunt, & sic sola voluntas sufficit ad obtinendum has literas, quia sola destinatio sufficit quoad hoc, vt plenè scribit Feli. in c. cum adeò. de rescript. & scripsi in l. locus ff. de verborum significatio. tamen voluntas debet ad actum venire, alioqui non proderunt literæ, vt inferius dicitur. Etiam hoc priuilegio gaudet is, qui vult ire, licet non sit miles, vel nobilis, sed sufficit quod Regi seruire possit, vt tubicem fortè, aut alij in aliis belli munitionibus, quia scholasticis non solùm priuilegia dantur, sed famulis, & aliis necessariis personis. authenti. habita. vbi scripsi. C. ne filius pro patre. facit l. inter. ff. ex quibus causis maio. intelligo si bellum à Rege indictum sit, secus si ab alio, cum in regno nullus possit mouere bellum quàm Rex, vt alibi dixi. & doct. no. in l. vna. C. vt armo. vsus incio principe sit interd. lib. xj.

Secundò conceduntur istæ literæ his, qui vadunt de præsentis, ibi, *qu'ils* vont. quia rebus suis superesse non possunt, l. j. ff. de procurato.

*Residenti-
bus in expe-
ditione dan-
tur literæ sta-
tus etiam mi-
litaribus.*

Tertiò etiam his, qui iuerunt, & ibi resident adhuc, vidi literas concedi. Et vxor, quæ sequitur virum, gaudet priuilegio istarum literarum, etiam in suis bonis propriis, per l. primam & secundam. C. de vxori. mili. Secus si domi degant, quia cessat causa, vt decidit Anto. capit. in decis. Neapolit. quæstio-
ne septua

me septuagesimasexta. quam exceptionem vocat hosticam, quia ratione hostium datur, vt in decisi. clxxij. & idem de famulis necessariis militi. dicta l. inter. ex quibus causis maio.

Quarto etiam hæ literæ non denegantur obsidibus, quia impediti sunt, l. obsides ff. de testament. & comprobata fuerunt hæ literæ ab vno obside impetrata anno 1520. die penul. Februa. in hoc senatu Parisi.

Item his qui legatione reipublice funguntur, l. item. & l. hi qui. ff. ex quibus causis maior. & quando absunt ex illa causa, l. si cui. ff. eodem. Si tamen fuerint concessa alicui, & ipse non iuerit, non proderunt ei literæ, quia cessante causa cessat effectus, l. vna. in princip. C. de caducis tollend. & scribitur inferius in gloss. octaua. & Rex debet attestari in suis literis ipsum eius gratia profectum in militiam. vt scribit Ioan. Gallus in quaestio. per aresta. quaestio. cxix. incipien. vidi dici.

Plusieurs grans pertes, & dommaiges viennent de iour en iour aux bons marchans de nostre Royaume, dont il nous desplait.

GLOSSA V.

ET sic per has literas, quia causæ differuntur & prolongantur, processus nutriuntur, multa accidere solent incommoda, quia instrumeta, & acta causæ amittuntur, & processus, partes moriuntur, & ignoratur vbi processus sit. Nam hæredes iustam ignorantie causam habent, l. qui in alterius. ff. de regul. iuris. Et sic regulariter ista impetratio est prohibita, ne causæ differantur, & ob dilationem postea amittantur, & maximè dicit damna immineere mercatoribus: quia mercatores vendunt istis nobilibus (vt vulgò loquimur) ad creditum, & postea dum soluere nolunt, conueniuntur à creditoribus, & pendente processu has impetrant literas, & mercatores perdunt sapius principale, & accessorium, ideo Rex statuit vt sequitur.

Nous voulons & ordonnons que d'oresenauant nul ne donne telles lettres d'estat, si ce n'est par nous, ou nos lieutenans.

GLOSSA VI.

RE G V L A ergo hîc ponitur, vt nullus literas status concedat, quàm Rex. Et Rex concedere videtur, quando eius cancellarius concedit. nam qui per alium facit, per seipsum facere videtur. per regulam iuris. idem si Cancellaria Franciæ concederent, quia per hoc etiam ipse concedere censetur, quibus auctoritatem impartitur, l. prima. §. omnia. C. de veter. iure enuclean. & habetur inferius articul. ij.

Idem si locum tenens Regis eas concedere velit, hoc autem ei permittitur per istum text. & in rubri. *du droit Royal.* in his ordi.

Et si sint plures, generalis locum tenens has concedet, non alij. §. sed ius quidem ciuile. de iure natu. & rarò conceduntur nisi in magna Cancellaria.

Et intel

Et intelligimus hîc locum tenentem generalem exercitus, non verò in iudicio, vel in aliis locis, sicut dicebatur de dictatore, cui summa belli tempore potestas commissa erat, l. ij. ff. de origine iur. Cuiusmodi frequenter etiam reperimus apud Lium. Ideo annullatæ fuerunt per Senatum literæ concessæ à Marechallo Franciæ *Bonecault*, & eidem inhiberetur, ne amplius concederet, anno 1393. vt habetur in stylo parlamen. in aresto cxlvj. item nota quòd in Parlamento.

Et si par aduenture aucuns autres de nos gens, & officiers les donnent, nous voulons & ordonnons que nul ne soit tenu d'y obeir.

GLOSSA VII.

Literæ nul-
le nulli præ-
stant effe-
ctum.

STATVITVR hîc, quòd si literæ concedantur ab illis, à quibus concedi non possunt, vt illis nullus teneatur obedire. Et sic istæ literæ reiicientur, nec comprobabuntur, nec causæ illorum differentur per istas literas: & in primis quæritur, an is dederit, qui dare potuerit, & an is acceperit, cui fuerant dandæ, l. naturali. §. j. ff. de confirma. tuto.

Et avec ce voulons que ceux à qui nous, ou nos lieutenans auront donné lesdites lettres d'estat, que d'icelles ne se puissent ayder, ne portent aucun prouffit, s'ils n'estoyent en leurs personnes en nosdites guerres.

GLOSSA VIII.

In bello præ-
sentes gau-
dent his lre
ris solum.

ADDIT ad prædicta, quòd licet Rex, & eius locum tenens possint has status literas concedere, tamen non vult prodesse illis, quibus concedentur, si non fuerint in bello præsentibus, & personaliter: & sic non prodesse, quando per alium, per hoc verbum, *en leurs personnes*, quod limitatur, vt sequitur.

Ou par maladie ou impotence de leurs corps ils estoyent excusés, & qu'ils eussent enuoyez suffisamment selon leur estat.

GLOSSA VLTIMA.

Miles ante
quam excu-
setur requi-
sit.

HIC LIMITAT, quòd si aliquis prætextu valetudinis aduersæ fuerit absens à bello, poterit vti his status literis sequent. concurrentibus. Primò, quòd fuerit æger. Secundò, quòd per illam ægritudinem non possit illuc accedere. Tertio, quòd sit excusatus: ibi, *excuse*, à duce belli vel à Rege. Quarto, quòd miserit alios suo nomine, & suis impensis ad bellum, & sufficienter. Sed quando dicitur sufficienter miserit? Respon. quando illi, quos miserit, fuerunt recepti & approbati à duce belli, & sic fuit excusatus secundum ordinationes infra positas. in rubric. *des gens de guerre*, alia in sequen. dicentur.